

# 令和元年度事業報告書

(平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人 一步の会

## 1 事業の成果

就労継続支援事業B型の指定を受けて9年目の本年は、組織・財政・事業それぞれの分野で継続と安定化を図ることに努めた。昨年増加した利用登録者数、平均利用者数が微減となったが全体として定員に近い高い水準を維持し、活発な活動展開を行い、財政運営も安定しているが、作業所を取り巻く状況の変化・問題に対して引き続き対応が必要となっている。就労支援事業（授産活動）は、新規取引先の開拓など新たな取り組みと実績を積み重ね、終盤に新型コロナウイルスによる影響を少なからず受けたが、売上と利用者の工賃確保に努め、平均工賃は前年の県平均を上回る実績を維持した。さらに、一般就労の支援では、支援機関の協力も得て初めて一般企業就職に結びついた。また、一步踏み込んだ生活支援にも取り組み、障がい者福祉の各種制度の活用並びに行政、関係支援機関や地域との連携、支援者の理解などをすすめた。また、法令改正による「食品表示」「HACCP衛生管理」にも取り組んだ。一方で、車両や施設・備品の整備も行い、作業所環境の改善を図ると同時に、職員の研修、業務の効率化や臨時職員を適宜柔軟に雇用するなど、職場環境の改善や職員の処遇改善にも引き続き取り組み、利用者の支援体制の安定化を図るなど概ね順調な作業所運営ができた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障がい者福祉サービス事業	就労継続支援事業B型	通年	あゆみ工房・佐治ふれあい作業所ほか施設外就労も行った	8人	障がい者及び家族 20～30人	37,481

令和元年度 あゆみ工房 事業報告書

1. 開所日数 239日 / 年 (昨: 242日)
2. 利用者数 在籍登録者数: 9名 (期中異動 入所3名、退所4名)  
年間利用延人数: 1,843名(前年2,052名) 1日平均: 7.7人(前年8.5人)
3. 職員数 所長(兼務)、職業指導員1名、生活支援員1名、臨時支援職員2名他

4. 生産活動・作業項目

【外部からの受託作業】

- 〈清掃委託〉 [河原総合支所、河原郵便局、イナテック、河原町総合体育館～11月]
- 〈除草・草刈り〉 [河原総合支所、その他]
- 〈受託加工〉 袋詰め・ビン詰め・缶詰め、包材組立、縫製など
- 〈食品加工委託〉 ブルーベリージャム、梨コンポートほか
- 〈農福連携〉 柿皮むき・梨袋かけ・里芋皮むき

【自主製品製造販売、バザー販売等】

- ・ジャム [梨、ブルーベリー]、ゆずみそ・・・販売先: かわはら道の駅等
- ・桜ごはんセット、かきもち、梅干し・・・レインボウ、鳥取まちパル、ナンバ、  
サンドパル鳥取、JR西日本・鳥取駅、良品工房(東京)ほか
- ・コーヒー(＋ケーキ・菓子)接客・・・河原町地域各種団体
- ・地域イベントでのバザー出店販売・・・あゆ祭、町民文化祭・人権ふれあい祭ほか
- ・障子・ふすま張り替え・・・市内一円(民間個人、公共機関、ほか)
- ・その他・・・アルミ缶回収

5. 諸行事

自立支援・能力開発	個別生活支援・相談指導(随時)	
季節の行事等	花見、春を呼ぶ会、クリスマス会、野菜栽培	
研修事業	視察研修旅行(神戸: グリコ菓子工場ほか)	
交流事業	接客体験、「たまりばカフェよつといで」参加(月1回) コーヒー接客体験、地域イベントバザー参加	
健康・体力づくり	ラジオ体操(毎日)	
見学、視察研修の受入れ	河原中いきいきワーク、特別支援学校生見学・体験通所 等受入れ	
健康診断	一般健診(年1回)	
防災訓練	消防・防災避難訓練	
その他	とりアートに出品・鑑賞、家族会行事に参加	

6. その他

- 個別支援計画書の策定・見直し、支援実績の記録
- 利用計画の作成・更新の支援、通所助成の申請支援
- 一般就労支援(1名: 一般企業就職)
- 職員研修・会議: 食品衛生責任者研修、HACCP食品衛生管理研修、食品表示研修  
各種マニュアル・指針整備 [防災・防犯等]
- 「あゆみ通信」発行(隔月)
- 給付金請求の「加算」申請: (「施設外就労」「目標工賃達成指導員配置」)
- 鳥取市小規模修繕等契約希望者登録(市営住宅・障子襖)

令和元年度 佐治ふれあい作業所 事業報告書

1. 開所日数 244日 / 年 (昨: 246日)
2. 利用者数 在籍登録者数: 14名 (期中異動 入所3名、退所1名)  
年間利用延人数: 2,390名(前年2,405人) 1日平均: 9.8人(前年9.8人)
3. 職員数 所長(兼務)、サービス管理責任者1名、職業指導員1名、臨時支援職員2名他
4. 生産活動・作業項目

【外部からの受託作業】

- 〈清掃〉 [佐治総合支所、佐治郵便局、たんぼり荘]
- 〈クリーニング〉 検査着・シーツ・はっぴほか [診療所、支所、保健センターほか]
- 〈内職加工〉 電子部品組立て、お茶選別、包材等組立て、縫製ほか
- 〈農福連携〉 柿皮むき、梨袋かけ、らっきょう根切り、農園作業各種ほか

【自主製品製造販売、バザー販売等】

- ・廃油せっけん・・・販売先: 百彩、もちっこ、郡家フレンドセンター、流し雛館  
かわはら道の駅、佐治支所、郵便局、JAなど
- ・菓子製造販売(かきもち、クッキー、他)・・・販売先: カフェ共笑、百彩など
- ・カレー祭(食堂運営・惣菜販売)実施～月1回
- ・「カフェ共笑」の運営
- ・地域イベントでのバザー出店販売・・・ふるさと祭り・雪まつり・星祭・  
人権福祉センター祭ほか
- ・ミュージックベル等演奏公演・・・地域内外の施設・イベント(年数回)
- ・その他・・・アルミ缶回収、佐治ふれあい広場管理委託(事務局)

5. 諸行事

自立支援・能力開発	調理実習(年数回)、味噌汁調理(毎日当番制) 個別生活支援(訪問含む)、家族懇談・相談指導(随時)	
季節の行事等	花見、クリスマス会、お楽しみ会、誕生日会、昼食会	
研修	市内買い物研修	
交流事業	カレー祭、バザー、ミュージックベル演奏・群読等公演 鳥取市精神保健福祉交流会・発表公演	
健康・体力づくり	精神科医師巡回相談	
視察研修見学の受入れ	見学・体験通所 随時受入れ(福祉施設、特別支援学校、ボランティア団体ほか)	
健康診断	一般健診(年1回)	
防災訓練	消防・防災避難訓練(年2回)	
その他	ミュージックベル演奏・群読・作文発表でイベント参加(鳥取市、佐治地区、県障害者総合芸術文化祭参加)	

6. その他

- 個別支援計画書の策定・見直し、支援実績の記録  
 利用計画の作成・更新の支援、支援会議参加、通所助成の申請支援、各種生活支援  
 職員研修・会議 HACCP食品衛生管理研修、分野別研修ほか  
 各種マニュアル・指針の整備 [防災・防犯等]  
 「ふれあいだより」発行(毎月)  
 給付金請求の「加算」申請: (「施設外就労」「目標工賃達成指導員配置」)

第10期

# 決 算 報 告 書

自：平成31年 4月 1日

自：令和 2年 3月31日

鳥取県鳥取市河原町渡一木277-1

特定非営利活動法人 一步の会

理事長 畑 村 鉄 男

財 産 目 録  
令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一歩の会  
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	213,971	
山陰合同銀行 河原出張所	3,845,111	
JA鳥取いなば 河原支店	131,912	
JA鳥取いなば 佐治支店	384,588	
鳥取銀行 河原支店	67,386	
郵貯銀行 佐治郵便局	13,243	
売掛金		
就労支援事業	60,928	
未収金		
自立支援費給付金	5,013,040	
利用料	3,875	
棚卸資産	133,886	
前払費用	0	
流動資産合計		9,872,945
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	1,630,855	
構築物	456,587	
車両運搬具	2,536,054	
器具備品	785,172	
建物付属設備	387,000	
有形固定資産計	5,795,668	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		5,795,668
資産合計		15,668,613
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
利用者工賃	484,800	
臨時雇賃金	314,500	
社会保険料	516,539	
旅費	0	
外注費	0	
就労支援事業材料費他	0	
未払法人税等	0	
預り金		
職員負担分社会保険料	0	
職員に対する源泉所得税	99,819	
流動負債合計		1,415,658
2. 固定負債		
長期借入金	240,298	
固定負債合計		240,298
負債合計		1,655,956
正味財産		14,012,657

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一歩の会

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	4,656,216	
売掛金	60,928	
未収金	5,021,915	
棚卸資産	133,886	
流動資産合計		9,872,945
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	1,630,855	
構築物	456,587	
車両運搬具	2,536,054	
器具備品	785,172	
建物付属設備	387,000	
有形固定資産計	5,795,668	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		5,795,668
資産合計		15,668,613
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,315,839	
預り金	99,819	
流動負債合計		1,415,658
2. 固定負債		
長期借入金	240,298	
固定負債合計		240,298
負債合計		1,655,956
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		14,747,347
当期正味財産増減額	△	734,690
正味財産合計		14,012,657
負債及び正味財産合計		15,668,613

## 活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 一歩の会  
(単位：円)

科 目	金	額
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	43,900	43,900
2. 受取助成金等		
受取補助金	1,030,000	1,030,000
3. 事業収益		
就労支援事業収入	7,105,385	
自立支援費等収入	28,497,430	
利用料収入	40,425	35,643,240
4. その他収益		
受取利息	48	
雑収益	29,400	29,448
経常収益計		36,746,588
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	16,006,605	
臨時雇賃金	5,244,641	
法定福利費	2,125,686	
福利厚生費	817,124	
人件費計	24,194,056	
(2) その他経費		
教養娯楽費	272,299	
旅費交通費	53,790	
車両費	893,265	
消耗品費	99,817	
水道光熱費	666,075	
減価償却費	1,298,703	
研修費	20,850	
就労支援事業原価	7,100,355	
雑費	193,249	
その他経費計	10,598,403	
事業費計		34,792,459
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	330,000	
給料手当	354,063	
法定福利費	48,886	
人件費計	732,949	
(2) その他経費		
会議費	40,660	
車両費	39,029	
通信運搬費	248,240	
消耗品費	258,807	
修繕費	273,344	
水道光熱費	56,135	
リース料	170,736	
減価償却費	115,257	
損害保険料	122,000	
支払手数料	13,252	
雑費	618,410	

科 目	金 額	
その他経費計	1,955,370	
管理費計		
経常費用計	2,688,819	
当期経常増減額		37,481,278
		△ 734,690
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 734,690
当期正味財産増減額		△ 734,690
前期繰越正味財産額		14,747,347
次期繰越正味財産額		14,012,657



## 就労支援事業別事業活動収支内訳表

(自) 平成 31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月 31日

特定非営活動利法人 一步の会

(単位:円)

勘定科目		合計	あゆみ			佐 治		
			計	自主事業	受託事業	計	自主事業	受託事業
収 入	就労支援事業収入	7,105,385	3,662,457	1,334,278	2,328,179	3,442,928	895,973	2,546,955
	売上高	7,105,385	3,662,457	1,334,278	2,328,179	3,442,928	895,973	2,546,955
	就労支援事業活動収入計	7,105,385	3,662,457	1,334,278	2,328,179	3,442,928	895,973	2,546,955
支 出	就労支援事業販売原価							
	期首製品(商品)棚卸高		0			0		0
	当期就労支援事業製造原価	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193
	合 計	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193
	期末製品(商品)棚卸高	0	0		0	0		0
差 引	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193	
	就労支援事業活動支出計	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193
	就労支援事業活動収支差額	5,030	1,157	-168,942	170,099	3,873	-314,889	318,762

## 就労支援事業製造原価明細表

(自) 平成 31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月 31日

特定非営利活動法人 一步の会

(単位:円)

勘定科目	合計	あゆみ			佐 治		
		計	自主事業	受託事業	計	自主事業	受託事業
I 材料費							
1. 期首材料棚卸高	137,884	113,300	113,300	0	24,584	24,584	0
2. 当期材料仕入高	685,969	283,918	260,909	23,009	402,051	401,015	1,036
計	823,853	397,218	374,209	23,009	426,635	425,599	1,036
3. 期末材料棚卸高	133,886	109,810	109,810	0	24,076	24,076	0
当期材料費計	689,967	287,408	264,399	23,009	402,559	401,523	1,036
II 労務費							
1. 利用者工賃	5,491,630	2,574,900	937,264	1,637,636	2,916,730	758,350	2,158,380
当期労務費計	5,491,630	2,574,900	937,264	1,637,636	2,916,730	758,350	2,158,380
III 外注加工費	71,905	71,905	25,561	46,344	0	0	0
当期外注加工費計	71,905	71,905	25,561	46,344	0	0	0
IV 経費							
1. 通信費	0	0	0	0	0	0	0
2. 水道光熱費	80,246	56,135	20,433	35,702	24,111	6,269	17,842
3. 消耗品費	292,825	253,906	185,203	68,703	38,919	38,919	0
4. 諸資材費	0	0	0	0	0	0	0
5. 修繕費	0	0	0	0	0	0	0
6. 燃料費	187,481	153,058	0	153,058	34,423	0	34,423
7. 雑費	286,301	263,988	70,360	193,628	22,313	5,801	16,512
8. 減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
当期経費計	846,853	727,087	275,996	451,091	119,766	50,989	68,777
当期就労支援事業製造総費用							
合計	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193
当期就労支援事業製造原価	7,100,355	3,661,300	1,503,220	2,158,080	3,439,055	1,210,862	2,228,193

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人一步の会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	畑村 鉄男		H31年4月1日 ～ R2年3月31日	H31年4月1日 ～ R2年3月31日
副理事長	奥田 哲実		H31年4月1日 ～ R2年3月31日	年 月 日 ～ 年月日
理事	谷口吉左衛門		H31年4月1日 ～ R2年3月31日	年 月 日 ～ 年月日
監事	谷口 武		H31年4月1日 ～ R2年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 一步の会  
理事長 畑 村 鉄 男

氏 名	住所又は居所
山 根 和 恵 金 谷 達 美 小 林 和 代 前 田 千代子 畑 村 鉄 男 南 條 芳 浩 松 岡 由美子 前 田 ひとみ 小 林 勝 憲 谷 口 吉左衛門 谷 口 武 奥 田 哲 実	